

SOURCE: THE HINDU

Summary

April 4 marks the 76th anniversary of NATO, an alliance that has played a critical role in global geopolitics, especially since Russia's invasion of Ukraine. This quiz revisits key historical events involving NATO — from its response to the Cold War and Yugoslav conflict to invoking collective defence after 9/11. It also highlights countries' unique roles and exceptions within the alliance.

सारांश

4 अप्रैल को नाटो की 76वीं वर्षगांठ है, जो वैश्विक भू-राजनीति में एक अहम भूमिका निभाता आया है, खासकर यूक्रेन पर रूस के हमले के बाद से। यह प्रश्नोत्तरी नाटो के इतिहास की प्रमुख घटनाओं — शीत युद्ध, यूगोस्लाविया संघर्ष, 9/11 के बाद सामूहिक रक्षा — पर प्रकाश डालती है, साथ ही यह भी दर्शाती है कि सदस्य देशों की भूमिका और नीतियाँ कैसे भिन्न हो सकती हैं।

Key Points:

- 1.NATO was tested during the Cold War, notably with the building of the Berlin Wall.
- 2. France withdrew from NATO's military command in 1966 but remained a political member.
- 3.NATO bombed Yugoslavia in 1999 without UN Security Council approval, sparking global debate.

- 4. The alliance invoked Article 5 (collective defence) only once after the 9/11 attacks.
- 5. Turkey almost invoked Article 5 in 2012 during the Syrian Civil War.
- 6.Denmark bans nuclear weapons and permanent bases, yet hosts a critical U.S. base in Greenland.
- 7.NATO's motto comes from Roman historian Sallust's Bellum Catilinae.

मुख्य बिंदु :

1.शीत यृद्ध के दौरान नाटो की परीक्षा बर्लिन वॉल के निर्माण से हुई।

2.फ्रांस ने 1966 में नाटो की सैन्य संरचना से ख्द को अलग कियाँ लेकिन राजनीतिक सदस्य बना रहा।

3.नाटो ने 1999 में यूगोस्लाविया पर बमबारी की, जो संयुक्त राष्ट्र की मंजूरी के बिना की गई थी।

4.नाटो ने अपने इतिहास में केवल एक बार अन्च्छेद 5 लॉगू किया — 9/11 हमलों के बाद।

5.2012 में सीरियाई गृहयुद्ध के दौरान तुर्की अनुच्छेद 5 लागू करने के करीब पहुंचा।

6.डेनमार्क में परमाणु हथियार और स्थायी सैन्य अड्डे प्रतिबंधित हैं, लेकिन ग्रीनॅलैंड में एक अहम अमेरिकी अड्डा मौजूद है।

7.नाटो का आदर्श वाक्य रोमन इतिहासकार सल्लस्ट की रचना Bellum Catilinae से लिया गया है।

Q7. Which construction in 1961 tested NATO's internal unity and led to France withdrawing from its military structure in 1966?

A. Iron Curtain

B. Berlin Wall

C. NATO Headquarters

D. Suez Canal Blockade

Answer: B. Berlin Wall

Explanation: The Berlin Wall symbolized Cold War divisions and caused tension among NATO allies, especially between France and the U.S.

1961 में किस निर्माण कार्य ने नाटो की एकता की परीक्षा ली और 1966 में फ्रांस को सैन्य ढांचे से अलग कर दिया?

A. आयरन कर्टन

B. बर्लिन वॉल

C. नाटो मुख्यालय

D. स्वेज नहर अवरोध

उत्तर: B. बर्लिन वॉल

व्याख्या: बर्लिन वॉल शीत युद्ध की प्रतीक थी और नाटो सहयोगियों के बीच तनाव का कारण बनी।

Q8. Which country did NATO bomb in 1999 without UN Security Council approval, stirring global controversy?

A. Iraq

B. Syria

C. Yugoslavia

D. Afghanistan

Answer: C. Yugoslavia

Explanation: NATO bombed the Federal Republic of Yugoslavia during the Kosovo conflict, bypassing the UN due to expected vetoes from Russia and China. नाटो ने 1999 में संयुक्त राष्ट्र की मंजूरी के बिना किस देश पर बमबारी की थी?

A. इराक

- B. सीरिया
- C. यूगोस्लाविया D. अफगानिस्तान

उत्तर: C. यूगोस्लाविया व्याख्या: कोसोवो संघर्ष के दौरान नाटो ने रूस और चीन के वीटो की आशंका के चलते यूएन मंजूरी के बिना बमबारी की।